

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UPA2024/32

2. oktober 2024

Pipaluk Lyngø

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Styrket indsats mod stalking, kriminalisering af identitetsmisbrug og afbrydelse af påtalefrist m.v.) og udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning (Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)
Pipaluk Lyngø, Medlem af Inatsisartut

Ordførertale:

Inuit Ataqatigiit er taknemmelige og glade for Naalakkersuisuts forslag.

I disse år kan man i de sociale medier se og mærke, at man krænker en persons ære, misbrug af brugernes identitet, svindel med identitet samt at man ændrer og spreder en persons handlinger og udtalelser, ligesom at stadigvæk flere og flere voksne forsøger at tage kontakt til børn og unge. Disse understreger behov for denne lov, hvorfor vi må handle og derfor takker vi Naalakkersuisut for forslaget.

I denne valgperiode fremsatte vi en ligestillingslov. Alle mennesker er lige og lige værdige.

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Ligeledes har vi i denne valgperiode gjort det ulovligt at udøve psykisk vold, hvor man nu kan politianmelde personer for at have sagt nedværdigende udtalelser og gjort en trøstesløs.

Derfor mener Inuit Ataqatigiit at der er behov for denne lovforslag.

En person skal ikke have et liv, hvor vedkommende er forfulgt og det er naturligt at man i dag sætter grænser for at man kan forfølge og udsprede løgne om en person i de sociale medier.

Det er ligeledes naturligt at borgerne ved hvordan man skal agere i de sociale medier og hvad man kan blive retsforfulgt for.

I dag er den digitale udviklingen gået stærk med AI, hvor vi kan blive fotograferet og indspillet og at man kan sprede løgne om os, derfor er det nødvendigt at man vi kan blive beskyttet – også digitalt og Inuit Ataqatigiit har understreget at det er naturligt at det sker.

Vores lovgivningsmæssige beskyttelse bliver styrket, denne lov vil medvirke at forfølgelse i sociale medier, hvor man krænker en persons fredelige liv, gentagne forsøg på kontakt bliver ulovlige.

Det er naturligt at en person bliver beskyttet af loven og vi har fra Inuit Ataqatigiit bemærket, at den hurtige udvikling har medført at man på de sociale medier krænker en person, nedværdiger personers ære og man på andre måder forsøger at forvrænge en persons udtalelser samt at man forfølger børn er blevet sådan, at det er nødvendigt med sådanne love.

Vi har fra Inuit Ataqatigiit mærket at man i forbindelse med høringen af denne lovforslag, at der er kommet reaktioner fra den grønlandske menneskerettighedsinstitution, Institut for menneskerettigheder, Kommune

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Qeqertalik samt andre hvor de er taknemmelige for, at denne lov vil blive implementeret, hvor de søger at denne lov beskytter personer, kvinder og børn. Inuit Ataqatigiit har mærket hvor meget man værdsætter kampen mod vold mod kvinder og at børn har trøstesløse omgivelser.

Da man i høringssvarene blandt andet efterlyser hvordan man kan hjælpe de personer der krænker og forfølger andre mennesker og at man laver oplysningskampagner om hvordan man kan lade være med at krænke andre mennesker og hvor man har givet svar om man kan afhjælpe disse gennem straf.

I år har man udgivet en letlæselig udgave af konvention om kvinders rettigheder som blandt andet indeholder at en stat har pligt til at udarbejde lov for at sikre at mænd og kvinder er lige værdige, at man i regler og handlinger ikke skal behandle kvinder eller krænke dem og at vi skal udarbejde love der og udføre handlinger der forhindrer at kvinder bliver stillet svarer eller krænket.

Derfor rækker økonomisk lighed ikke for Inuit Ataqatigiit, men også lighed i dagligdagen kår, idet vi prioriterer et trygt og ligeværdigt liv.

Efter vi har tilsluttet os Istanbulaftalen – hvor Istanbul aftalen blev godkendt af Inatisartut i 2022 – er disse forhold samt de forpligtelser og opgaver vi har for at øge ligestillingen mellem mænd og kvinder en del af opgaverne.

Derfor takker Inuit Ataqatigiit for at man har implementeret Istanbul aftalen, som medfører forordning om forebyggelse af vold mod kvinder, som også medfører andre love om beskyttelse af personer, som Inuit Ataqatigiit er taknemmelige for og da vores beslutninger giver os forpligtelser til at vores opgaver er nødvendige, takker vi for denne lovforslag og Inuit Ataqatigiit støtter lovforslaget.